Aristone viene interrogato da un certo Cerellio Vitale circa la facoltà di immettere fumo nelle proprietà altrui. Cerellio, infatti, è il titolare di un caseificio ed ha preso in locazione dai *municipes* di Minturno l'edificio in cui svolge la sua attività artigianale. Nel preparare i suoi prodotti dalla sua *taberna* fuoriescono vapori maleodoranti e gli inquilini

---

<sup>494</sup> La genuinità del frammento viene ampiamente esaminata ed esaurientemente dimostrata da A. MANTELLO, *I dubbi di Aristone*, Ancona, 1990, 71 ss.

<sup>495</sup> Come evidenziato anche da A. PALMA, *Iura vicinitatis*, Torino, 1988, 186.

dei piani superiori se ne lamentano, negando che egli fosse legittimato ad una tale attività. Da questa fattispecie prende le mosse il parere reso da Aristone.

Ulp. 17 *ad ed. D. 8.5.8.5-7: Aristo Cerellio Vitali respondit non putare se ex taberna casiaria fumum in superiora aedificia iure immitti posse, nisi ei rei servitutem talem admittit. idemque ait: et ex superiore in inferiora non aquam, non quid aliud immitti licet: in suo enim alii hactenus facere licet, quatenus nihil in alienum immittat, fumi autem sicut aquae esse immissionem: posse igitur superiorem cum inferiore agere ius illi non esse id ita facere. Alfenus denique scribere ait posse ita agi ius illi non esse in suo lapidem caedere, ut in meum fundum fragmenta cadant. dicit igitur Aristo eum, qui tabernam casiariam a Minturnensibus conduxit, a superiore prohiberi posse fumum immittere, sed Minturnenses ei ex conducto teneri: agique sic posse dicit cum eo, qui eum fumum immittat, ius ei non esse fumum immittere. ergo per contrarium agi poterit ius esse fumum immittere: quod et ipsum videtur Aristo probare. sed et interdictum uti possidetis poterit locum habere, si quis prohibeatur, qualiter velit, suo uti.*  
6. *Apud Pomponium dubitatur libro quadragesimo primo lectionum, an quis possit ita agere licere fumum non gravem, puta ex foco, in suo facere aut non licere. et ait magis non posse agi, sicut agi non potest ius esse in suo ignem facere aut sedere aut lavare.* 7. *Idem in diversum probat: nam et in balineis, inquit vaporibus cum Quintilla cuniculum pergentem in Ursi Iuli instruxisset, placuit potuisse tales servitutes imponi.*

Aristone, appunto, viene interrogato da un tal Cerellio Vitale, gestore di una *taberna casiaria*, bisognoso di chiarimenti riguardo alla possibilità di immettere fumi nella proprietà del vicino, nell'esercizio della sua attività commerciale<sup>496</sup>. La situazione prospettata è, quindi, quella di una bottega per la produzione casearia appunto, che è stata data in locazione con tale destinazione, e che immette nelle abitazioni superiori fumi eccedenti quelli propri di un normale uso dell'edificio ed esorbitanti la comune tollerabilità dei vicini. La proprietà di questi è situata in posizione più elevata, tale da subire tutte le esalazioni. Il giurista negò l'esistenza di una simile facoltà in base alla